Anno Ixxvij (1) die penultima mensis decembris jndicta 
fuit congregacio vniuersitatis jnfra octauam et nonam sub 
pena vnius floreni renensis apud Augustinenses super hijs 
articulis. 

. Primus [et unicus] est ad audiendum pro parte jllustris- 
simj principis nostri magnificos consultissimosque dominos 
cancellarium Burgondie (2) et primum presidentem parla- 
mentj (3), aut alterum eorum. 

Quoad primum articulum dieti domini non comparuerunt 
in congregacione, sed ad conferendum cum eis deputatos 
dari petierunt. Et jta vniuersitas dedit ex singulis facultatibus 
deputatos suos cum relatione ad vniuersitatem, videlicet 
magistros nostros ac dominos Egidium Baelioel, Jacobum 
Scelwart, magistrum Johannem de Thimo cancellarium (4), 
Robertum de Lacu, Johannem de Papenhouen officialem, 
Johannem Spierinck, Petrum de Riuo, Nycolaum de Mera 

et Jacobum de Casleto. 

Acta Universitatis, IV, fol. 11 r^. 

(1) Zœævit est une erreur de copiste pour {xævj. 

(2) Messire Guillaume Hugonet, chevalier, seigneur de Saillant et 

d'Espoisse, nommé chancelier de Bourgogne par lettres du duc 

données en son cháteau de.Péronnes le 21 mai 1471. Voyez Mémoires 
de Bourgogne, Paris 1720, pp. 257 sv. 

(3) Jean Carondelet, seigneur de Champvana et de Solre, premier 
président du Grand-Conseil de Malines; voyez Biographie nationale 

de Belgique, III, coll. 341-348. 

(4) Jean a Tbymo, doyen du chapitre de Saint-Pierre et vice-chan- 

celier de l'Université ; voyez ci-dessus, pp. 258, note, et 413. 
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2 et 3 janvier 1477. Rectorat de Nicolas Blyen. 

Secunda mensis januarij ad horam 2*" post prandium in 
magno refectorio fratrum Predicatorum fuit jntimata per 
rectorem et vniuersitatem generalis conuocacio omnium 
[suppositorum] et studentium ad -valuas ecclesiarum et sub 
sigillo jn forma prout sequitur : 

Tenor cedule generalis conuocaciouis omnium supposi- 
torum etc. est talis : 

& Rector et vniuersitas studij generalis Louaniensis exhor- 
lantur monent et requirunt omnes et singulos dominos 
prelatos doctores nobiles licentiatos magistros canonicos 
priores conuentuum, plebanos presbiteros scolares ac alios 
quoscumque jncorporatos et eidem vniuersitalj attinentes 
quatenus post prandium hora 2** jntersint generali congre- 
gacioni omnium et singulorum suppositorum jpsius vniuer- 
sitatis-in magno refectorio fratrum Predicatorum fiende et 
celebrande, ad audiendum aliqua proponj et publicarj pro 
parte jllustrissimj ac metueudissimj principis nostri Bur- 
gondie per spectatissimos prestantissimosque dominos 
cancellarium Burgondie et primum presidentem parlamentj 
etc. Et hoc sub pena prestitj juramentj, et grauissime 
jndignacionis jpsius vniuersitatis. Datum sub sigillo rectorie 
anno Ixxvij 2* januarij. » 

Jn qua congregacione geuerali predictj dominj commissarij 
protuuc non comparuerunt et jta fuit jpsa conuocacio 
continuata ad sequentem diem de mane ad horam nonam ju 
loco predicto. Jn quibus loco et hora predicti dominj 
commissarij comparuerunt, et jbidem dominus cancellarius 
primo fecit vnam arengam, jn qua jnter alia tetigit certos 
defectus quos jpsi in regimine el exercicijs vniuersitatis 
jnuenissent; et quod ex parte predicti principis nostri 
certas reformaciones ac ordinaciones perpetuas ordinassent 
et condidissent. Que jbidem publice per magistrum Nyco- 

L. 45 
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laum de Grutere secretarium eiusdem dominj nostri ducis 
lecte et publicate fuerunt. Quibus publicatis jpsi dominj 
commissarij ex organo dominj cancellarij pecierunt per 
vniuersitatem eas recipi admittj et perpetuis futuris tempo- 
ribus obseruarj. De quibus quidem reformacionibus et 
ordinacionibus dominus rector nomine vniuersitatis copiam 
earumdem ad opus eiusdem vniuersitatis sibj tradj pecijt. 
Quam copiam jpsi dominj commissarij jnfra paueos dies 

mittere et deliberare addixerunt. | 

Acta Universitatis, IV, fol, 14 r° et v^. 

Charles le Téméraire promulgue un réglement pour l'Université 
de Louvain. 

3 janvier 1477 (nouveau style). 

KaRoLus, Dei gratia dux Burgundie, Lotharingie, Brabantie, ' 
Limburgie, Luxemburgii et Gheldrie, comes Flandrie, Arthe- 
Sii, Burgundie, palatinus Hannonie, Hollandie, Zelandie, 
Namurci et Zutphanie, sacrique Imperii marchio, ac dominus 
Frisie, Salinarum et Mechlinie. Universis et singulis ad 

quorum noticiam presentes pervenerint salutem. Cum in 
preclara nostra Universitate Lovaniensi pleraque antea 
salubriter instituta ex nonobservancia nedum in desuetu- 
dinem quamdam, ymo et in contrariam consuetudinem 
devenisse compererimus, ideo presertim quod vel pene 
adjecte contemptui pocius fuerunt quam timori, vel quia non 
fuerunt qui ad illorum observanciam contemptores aut 
rebelles cohiberent; idcirco nos, paterno ducti affectu, 
ad prefate filie nostre decus et incrementum, cupientes 
defectus ex nonobservancia predictorum institutorum exor- 
tos corrigere, et que ad illorum consimilium aut majorum 
evitacionem amplitudinemque lectionum ac exerciciorum 
scolasticorum accomoda esse videntur de novo introducere, 
subsequentes ordinaciones et constituciones per carissi- 
mum et fidelem militem et canecllarium nostrum dominum 
Saillante et Hespoissie, ac dilectum et fidelem militem et 
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nostre curie parlamenti Mechlinieusis primum presidentem 
dominum Johannem Carondeleti, dominum de Ghanvannes, 

jussu nostro cum nonnullis doctoribus, magistris ac aliis 
singularum facultatum dicte Universitatis deputatis commu- 
nicatas et discussas matura deliberacione, edicto perpetuo 
instituimus perpetuis temporibus, nostra aut nostrorum 

successorum moderacione, ampliacione ac interpretacione 
salva, firmiter ac inviolabiliter observandas. 

In primis, quia ex tam frequenti electione Rectoris, que 
in predicta Universitate quater in anno fleri debet secundum 
statuta antiqua, jactura pocius quam utilitas evenire potest ; 
quamobrem eciam ad conlinuacionem primi trimestris in 
secundum trimestre et tercii ad quartum usu deveutum est, 

statuimus quod Rectoris novi prima electio fiat de cetero, 
absque nova electione vel continuacione, die ultima februarii, 
et die ultima augusti secunda electio, eciam absque couti- 

nuacione vel electione fienda, usque ad ultimam februarii 
sequentis (1). 

Ut vestium ac incessus scolarium singularum facultatum 
honestas seu decencia per statuta antiqua el nova predicte 
Universitatis introducta strictius observetur, et scolares ipsi 
per ipsum opidum nostrum incedentes ab aliis mecanicis et 
laycaliter viventibus in longis vestibus et habitu quo 
scolares antea usi sunt communi errore non differentibus 
ad ipsorum scolarium honorem discernantur; adeo quod 
injurie aut. molestie sibi a laycaliter viventibus inferende 
nulla ignorancie vel erroris persone allegacione excusentur, 
hortamur et commonemus quod a prima die quadragesime 
proxime futura deiuceps in perpetuum omnes scolares 
facultatum theologie, utriusque juris et mediciue, cujus- 
cumque etatis fuerint, et arcium postquam determinantes 

(I) Cette prescription relative à l'élection rectorale ne fut pas admise 
par l'Université; on continua à faire une élection tous les trimestres, 

mais les Recteurs élus en février ou en aoüt étaient invariablement 

réélus en mai et en novembre. 
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fuerint et in altera ipsarum facultatum intitulati, usque ad 
diem sue licentie in facultatibus juris aut medicine, aut 

baccalariatus formati in facultate theologie. cujuscumque 
generis, gradus, preeminentieve fuerint, nisi tamen episcopi 
vel aliquam religionem professi extiterint, deferant capas 
talares nigras lalis panni, cujus ultra precium quindecim 
patardorum non excedat; que cape sint ad latera et ante 
omnino aperte. Absque quibus et capucio scolares predicti 
non incedant per predictum opidum sive de die sive de 
nocte. Et si predicti graduati capas pro honestate deferre 

voluerint, eas a latere tantum apertas et ante clausas 

ad differenciam scolarium deferre poterunt. Magistri vero 
arcium regentes in sua facultate illas etiam deferant tales 
sicut predicti graduati. Et si ad alias facultates transierint, 
eas deferant sicut scolares illius facultatis. Cui nostrae 
exhortacioni et commonicioni acquiescentes scolares talibus 
favoribus et honoribus intendimus decorare quotiens oppor- 
tunitas se offeret; qui obediencie sue fructum, renuentes 
autem sue desidie ruborem consequentur. 

Et preterea prohibiciones per statuta introductas et sepius 
[renovatas] de pileis et cornetis non deferendis strictissime 
observari, et transgressores absque dissimulatione puniri et 
corrigi jubemus et decernimus. 

Item cum nocturne deambulaciones sint omuibus, preser- 
tim hijs qui litterarum studijs insistere debent, plurimum 
suspecte, prohibemus ne deiuceps scolares cujuscumque 
facultatis incedant aut. deambulent de nocte per opidum 
post pulsacionem illius campane que in ecclesia saneti 
Michaélis pulsari consuevit hora nona in hyeme et hora 
decima in estate. Et si qui scolares post illam pulsacionem 
factam deprehensi fuerint deambulautes per opidum predic- 
tum, nisi tamen essent in societate alicujus doctoris vel 

gravis persone cum teda vel lanterna [eminente], capi et 
apprehendi poterunt per villicum nostrum, ejus locum 
tenentem, servientes ac alios officiarios opidi; qui eos 

statim ducere teneantur ad Rectorem. Cui injungimus quod 
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eos juxta exigenciam et frequenciam offense corrigat et 
puniat pecuniarie vel per carcerem aut alium modum ab eo 
arbitrandum. Si tamen eadem' persona ter in anno in consi- 
mili offensa deprehensa fuerit et quarta vice apprehendatur, 
duci poterit ad carceres nostri opidi, et tanquam ipso jure 
et predicta Universitate privatus puniri et coérceri. Et pari- 
ter prohibemus, ne post predictam pulsacionem quicumque 
scolaris in tabernis, stuphis, prostibulis, seu aliis locis 

inhonestis, quacumque causa converselur, moretur aut 

dormiat. Quod si secus fecerit, procedetur contra eum, sicut 

de deambulantibus post predictam pulsacionem superius est 
expressum. Sed ante predictam pulsacionem prohibemus 
villico, aliis officiarijs opidi ceterisque omnibus, ne quos- 
cumque scolares quocumque pretextu invadant, offendant 
aut eis injurientur, seu etiam racione dicte deambulacionis 

capiant aut apprehendant; et similiter post predictam 

pulsacionem deambulantibus in societate doctoris vel gravis 
persone cum teda vel lanterna eminente non injurientur aut 
molestiam faciant, nec quibuscumque ipsorum scolarium 

clericis aut servitoribus quaecumque hora cum lumine 
deambulantibus. Et contrafacientes intendimus penis certis 
affligere. 

EL contra ludentes ad taxillos vel ludos per statuta [pro 
hibitos] statuta ipsa stricte et rigide observentur. 

Item, quia artes longe sunt, dies vero nostri breves, 

et non parvum Deo et sanetis suis fit sacrificium, cum 

adolescentes et alii bonis artibus et scieutiis dediti in ipsis 

erudiuntur, statuimus et ordinamus quod in predicta Uni- : 
versitate legentur lectiones ordiuarie de mane et de sero 
omnibus diebus, preterquam dominicis ac festis sequentibus; 
videlicet : in januario diebus festorum  Circumcisionis, 
Epiphanie, sancti Anthonii, Conversionis saneti Pauli; in 

februario diebus festorum Purificationis beate Marie, 
Cathedre sancti Petri, Mathie apostoli; in martio diebus 

festorum sanctorum Thome de Aquino pro theologis tantum, 
Gregorij, Annunciacionis beate Marie; in aprili diebus 
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festorum Ambrosij, Georgij martyris, Marci evangeliste; in 
majo diebus festorum Philippi et Jacobi, Invencionis sancte 
Crucis, Johannis ante portam latinam, Yvonis pro legistis 

tantum ; in junio diebus festorum Nativitatis sancti Johannis 
Baptiste, Petri et l'auli apostolorum ; in julio diebus festo- 
rum Visitacionis beate Marie Virginis, Marie Magdalene, 
Jacobi apostoli; in augusto diebus festorum Petri ad 
vincula, Laurencii martyris, Assumptionis beate Marie et 

vigilie ipsius post nonam, Bartholomei apostoli, Decolla- 

cionis sancti Johannis; in septembri diebus festorum 
Nativitatis beate Marie, Exaltacionis sancte Crucis, Lamberti 

episcopi et patroni diocesis, Mathei apostoli et Michaeélis 
archangeli; in octobri diebus festorum  Dionisij, Luce 
evangeliste, Simonis et Jude; in novembri diebus festorum 

Omnium Sanctorum, Commemoracionis fidelium, crastine 
pro missa fundacianis, Martini episcopi, Katherine virginis, 
Andree apostoli; in decembri diebus festorum Nicolai 
episcopi, Couceptionis beate Marie, Lucie virginis, Thome 
apostoli, et a vigilia Nativitatis usque ad diem Epiphanie 
inclusive; in diebus lune et martis carnisprivij ac cinerum, 
nec non a dominica in ramis palmarum usque ad dominicam 

Quasimodo inclusive; in vigilia Ascensionis post nonam et 
in die ipsius festi, in vigilia Penthecostes post nonam et in 
die et tribus diebus sequentibus ; in vigilia Sacramenti post 
nonam et in die ipso. Quibus diebus non legetur ordinarie, 
et eciam quando in septimana non fuerit festum ante vel 
post diem jovis non legelur; sed, si ob honorem alicujus 
festi Universitas vel altera facultas aliquam ecclesiam 
presencia sua decorare voluerit, hoc tiet post lectiones 
ordinarias finitas. Et etiam, si post prandium aliquis actus 

pro divinis vel humanis rebus fiendus fuerit, tunc lectiones 
ordinarie postprandiales pro illis diebus legentur de mane 
post ordinarias lectiones. 

Item, quia comperimus in predicta Universitate introductas 
esse duas vacantias longas et propinquas, videlicet primas a 
sexta julii usque ad octavas Laurencii, et alias a decima 
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octava septembris usque ad secundam octobris, statuimus 
et ordinamus quod deinceps vasantie generales predicte 
Universitatis incipiant in vigilia Assumptionis beate Marie 
post nonam, et durabunt usque ad primam diem octobris 
subsequentem. Qua die legentur statuta Universitatis el in 
crastinum iucohabuutur ordinarie lectiones. 

Scolares eciam arcebuntur ad continuacionem lectionum 
sue facultatis absque intermissione per imposicioncm et 
execucionem penarum in statutis tam antiquis quam novis 
contra deficientes edictarum ; injungentes hijs qui secundum 
ipsa statuta cirea hec intendere debent, quatinus injunctum 

sibi onus exequantur diligenter, omni mora, favore aut 
dissimulacione semotis, [in] quantum coércicionem nostram 
superiorem cupiunt non incidere. 

Item, cum per erectionem predicte Universitatis ac ipsius 
ampliacionem provisio doctorum et legentium lectiones 
ordinarias in singulis facultatibus, nec non presentacio 
prebendarum et beneficiorum pro lectionibus ipsis in sin- 
gulis facultatibus deputatorum ad curam burgimagistri et 
consulatus opidi nostri ideo, cum a sancta Sede Apostolica, 
lum a nostris predecessoribus, delata sit, quod stipendia 
ultra predieta beneficia necessaria oneri ipsius opidi incum- 
bunt, idcirco statuimus et ordinamus quod eos doctores 

aut magistros vel legentes, quos predicti burgimagistri et 
consules ad lectiones ordinarias sigillatim vel per concurren- 
cias in singulis facultatibus, aut altera earum, conduxerint, 

et eam ob rem de beneficiis ad facultates et lectiones 
designatis aut slipendijs providerint, Universitas et facul- 
tates recipere et admittere teneantur, et ipsos intitulare seu 
immatriculare, absque eo quod alterius facultatis consensus 
exigatur, seu quod ad aliquos actus scolasticos (si alibi in 
studio generali graduati fuerint) arceantur, etiam pretextu 
cujuscumque statuti generalis aut particularis, seu conclu- 
sionis predicte Universitatis aut alterius facultatis. Ad cujus 

observanciam, quantum ad hoc, tales doctores, magistros 

aut legentes conductos et, ut predictum est, per predictum 
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cousulatum presentatos, decernimus non esse astriclos: 
Laudabile tamen erit, si ipsi doctores aut magistri sponte 
sua actum notabilem publice repeticionis aut disputacionis 
fecerint. Si autem super insufficiencia vel non idoneitate 
talium conductorum, vel forte indebita destitucione jam 
legentium, Universitas vel altera facultas quidquid allegare 
voluerit, hoc ad nos et consilium nostrum illico deferri 

volumus, a nobis vel consilio nostro in promptu, prout 
honori et decentie predicte Universitatis conveniens fuerit, 

jure nostre superioritatis terminandum. 

Item, quia in facultate theologie consuetum est indictas 
vacantias a festo sanctorum Petri et Pauli usque ad primam 

octobris, in quibus quarta pars anni lectionibus ordinariis 
vacat, et exercitia, que per disputaciones fiunt, respectu 
facultatis et legentium voluntaria sunt et non ordinaria; 

eciam quatuor doctores legentes lectionem ordinariam de 
mane solent lectiones suas dividere per septimanas, et 
lectiones continuare per horam dumtaxat; unde succedunt 

intermissiones lectionum et materiarum, et parvus processus 
inde sequitur, nos consuetudinem hujusmodi in melius 
reformantes, statuimus quod vacantie predicte facultatis 
theologie incipiant a prima die mensis augusti, et durent 
usque ad primam octobris, qua vacantie generales Univer- 
sitatis expirabunt. Quibus vacantiis durantibus, presertim 

usque ad medium septembris, singulis septimanis flant 
disputaciones. publice, sicut erat hactenus observatum. Et 

ut lectiones cujuslibet doctoris sine intermissióne fiant, 
quatuor doctores legentes ordinarie de mane divident 
tempus legibile in quatuor partes, quarum partium quilibet 
doctorum legentium unam assumet secundum ordinem 
suum; in qua sine intermissione prosequetur lectionem 
suam, quam legere secundum statuta et consuetudines 

facultatis instituerit; et sic deinceps ceteri doctores seu 
magistri in ordine suo facient et observabunt. Et incipiet 
doetor suum iter ad scolas statim post septimam horam 
cum media in hyeme, et post sextam cum media in estate. 
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Itaque ante pulsacionem octave hore in hyeme vel septime 
in estate, aut in ipsa pulsacione incipiat lectionem, et eam 
continuet per horam cum media iutegram, et usque post 
pulsacionem medie hore post nonam in hyeme vel post 
octavam in estate. 

ltem pro facultatibus jurium canonici et civilis legentes 
de mane lectiones ordinarias debcant singulis diebus legi- 
bilibus sumere iter ad scolas statim post sextam horam cum 

media, et incipere lectiones ante ipsum pulsum vel in ipso 
pulsu septime hore, et ipsas continuare per duas horas 
integras et usque post pulsacionem hore none. 

ltem legentes lectiones ordinarias de sero debeant sumere 
iter ad scolas statim post horam secundam cum media 
pulsatam, et lectiones incipere ante vel iu pulsu tercie hore, 
et illas continuare usque ad quartam cum media pulsatam. 
Legens vero Institutiones incohabit lectioncm in pulsacione 
hore prime post meridiem, et eam continuabit post horam 

cum media usque ad duas horas cum media; et leget sine 
calamo, declarando succincte textum et glosas, resolvendo 
materias per conclusiones absque argumentacionibus vel 
disputacionibus magnis, ne auditores novelli nimis onerentur 
et melior fiat processus; ita ut in duobus annis integre 
Institutiones legere possit. Et si quacumque causa, pre- 

terquam infirmitatis aut absentie de jussu Universitatis, 
doctores legentes desierint aliquibus diebus legere, fiat 
detraccio de stipendiis de tanto quantum ascendunt stipendia 
et fructus prebende pro duobus diebus; et cum, infirmilate 

vel absentia jussu Universitatis contingente, legere obmi- 
serint, subrogabunt nichilominus alium doctorem vel 
licentiatum idoneum sub poena perdicionis stipendij pro 
uno die. 

Et legent doctores legentes ordinariam juris civilis de 
mane alternativis annis in primis et secundis parlibus 
Digesti veteris et Codicis : uno videlicet auno in prima 
parte Digesti veteris, anno immediate sequente in prima 
parte Codicis; altero anno in secunda parte Digesti veteris, 
et reliquo anno in secunda parte Codicis. 
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In quibus partibus legendis servabitur talis modus, quod, 
quando legetur prima pars Digesti veteris, fiel inicium 
a titulo De justitia et jure (1), €t post quatuor primas lectiones 
legens dividet lectionem suam in duas partes; quarum 
prima appellabitur extraordinaria, que durabit per mediam 
horam dumtaxat, et secunda ordinaria, que durabit per 
horam eum media. Et pro extraordinaria legentur tituli De 
statu hominum (2) et sequeutes usque ad titulum De officio ejus 
cui mandata est jurisdictio (3) exclusive, discurrendo titulos 
officiorum absque legendo nisi leges notabiles sicut Barba- 
rius Philippus (4), Observandum (8), et similes. EL predictis 
titulis in primo libro expeditis succincte absque magna 
extensione et sine calamo, fiet transitus pro extraordinaria 
ad tercium librum, legendo pariformiter, quantum fieri 
poterit in illo anno. 

.Et revolutis quatuor annis, cum flet reditus ad predictam 
primam partem Digesti veteris, assumet legens pro extraordi- 
naria predicta libros quartum, quintum, vel alios ipsius prime 
partis gradatim et prout audientibus utilius et expedientius 
fuerit. Secunda vero pars dicte lectionis, que ordinaria 
appellabitur, continuabitur in predieto titulo De justitia et 
jure, qui integre legetur, ac tituli De legibus (6) et De officio 
ejus cui mandala est jurisdictio; et inde secundus liber, 

declarando et resolvendo materias per glosatores et 
doctores tactas, quantum utiliter magis absque superfluitate 
fieri poterit, et cum calamo, pertranseuudo levius titulos 

qui leviores sunt, sicut a titulo De in jus vocando (i) 
inclusive usque ad titulum De edendo (8) exclusive, exceptis 

quibusdam legibus notabilibus a doctoribus in predictis 
titulis commentatis. Legentes autem lectionem ordinariam 
de sero in illo anno incipient in prima parte Digesti novi 
titulum De novi operis nuntiatione (9) ; et dividendo lectionem, 

(1) Dig. L1. — (2) Dig. 1 5. — (3) Dig. 1 21. — (4) Dig. I 14, 3. 
— (5) Dig. 118, 15. — (6) Dig. 13. — (7) Dig. 1I 4. — (8) Dig. II 13, 
— (9) Cod. VIII 10, 14. 
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sicut supra dictum est pro prima parte, que extraordiuaria 
appellabitur, legent per dimidiam horam in titulis De publi- 
ca[nis el vecligalibus et commissis] (1I), De donationibus (2) et 
De mortis causa donationibus (3); inde transibunt ad titulum 
De re judicata (4) et sequentes. Et aliis annis legent in quinto 
libro materias interdictorum; que practica materiarum 

possessoriarum, que frequenter citra montes deducuntur, 
perutilis est. Et pro ordinaria per horam prosequentur 

predictum titulum Je novi operis nunliatione, titulum De 
dampno infecto (5) et in titulo De aqua pluviali arcenda (6) 

leges notabiles; et inde ad titulum De acquirenda posses- 

sione (1), et sequentes legendo, sicut dictum est de legendo 
de mane. 

Ànno autem sequenti, in prima parte Codicis fiet initium 
in titulo De summa Trinitate et fide catholica (8), legendo 
legem primam; et pro secunda parte lectionis, que dicitur 

ordinaria,fiet processus ad titulum De sacrosanctis ecclesiis (9), 
transcurrendo plures leges illius tituli parum utiles, et in 
titulum De episcopis et clericis (10); et legentur leges per 
doctores commentate dumtaxat. Postea legentur tituli De 
hijs qui ad ecclesias confugiunt (11), De legibus (12), De juris et 

[acti ignorantia (13), et sequentes usque ad titulum De statuis 
el imaginibus (1*5), qui cum sequentibus primi libri relinquen- 
lur pro studio camerali. Et inde devenielur ad secundum 
librum legendo continue usque ad titulum De advocatis 
diversorum judiciorum (18); qui et sequentes usque ad titulum 
De advocatis fisci (16) relinquentur, et assumentur tituli De 
errore advocatorum (11) et usque ad finem secuudi libri, 
legeudo cum calamo. Et pro parte ordinaria dicte lectionis, 
sicut dictum est in precedente anno, et pro extraordinaria 

assumetur tercius liber, relinquendo titulos minus utiles. 

(1) Dig. XXXIX 4. — (2) Dig. XXXIX 5. — (3) Dig. XXXIX 6. 
— (4) Dig. XLII 1. — (5) Dig. XXXIX 2. — (6) Dig. XXXIX 3. — 
(7) Dig. XLI 2. — (8) Cod. I 1. — (9) Cod. 12. — (10) Cod. 13. — 
(11) Cod. VI 23. — (12) Cod. I 12. — (13) Cod. 1 14. — (14) Cod. 
I 8. — (15) Cod. 1-24. — (16) Cod. II 7. — (17) Cod. II 8. 
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- Et revolutis quatuor annis, poterit legens sumere quartum 
vel quintum juxta commoditatem audientium et suam conve- 
nientiam. Et eo anno legentes lectionem ordinariam de sero 
facient initium in titulum Soluto matrimonio (1), quem, cum 

titulo De impensis (2), prosequentur pro parte ordinaria, 
succincte tamen transeundo leges non habentes materias 
pingues; et inde transibunt ad quartum librum et titulum 
De testamentis (3); quem prosequentur quantum fleri poterit. 
Et pro extraordinaria legent in materia tutelarum. Et 
aliquando eciam poterunt partem tituli Soluto matrimonio 
reliquere pro extraurdinaria, ut in quarto libro faciant 
majorem processum. 

Altero vero anno, in secunda parte Digesti veteris fiat 
inicium processus partis ordinarie a titulo De rebus creditis 
et si certum petetur (4), et legetur totus duodecimus liber, 
et inde fiat processus ad tridecimum. Et pro extraordinaria 
assumeutur sextus decimus, et revolutis annis septimus 

decimus vel alii sequeutes juxta majorem convenientiam. Et 
illo anno in lectione de sero fiet inicium a titulo De verborum 
obligationibus (85); qui bene lectus et explicatus dabit intelli- 
gentiam infinitorum aliorum, et in ipso continuabitur 
ordinaria. Et pro extraordinaria legi poterit in octava vel 
in undecima materia appellationum secundum majorem 
convenientiam legentis. 

In reliquo vero anno, in secunda parte Codicis fiet ini- 
cium a titulo De fugilivis servis (0), qui et titulus sequens De 
[urtis (T), et postea titulus Qui admilti ad bonorum posses- 

sionem possunt (8), alios intermedios reliquendo studio 
camerali, cum toto sexto libro continuabitur pro parte 
ordinariae lectionis; el pro extraordinaria, si viderint non 

posse perficere sextum librum in anno, assument titulum 

(1) Cod. II 9. — (2) Cod. V 18. — (3) Dig. XXV 1. — (4) Dig. 
XII l. — (5) Dig. XLV 1. — (6) Cod. VI 1. — (7) Cod, VI 2. — 
(8) Cod, VI 9. | 
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De suis et legitimis liberis (4) et usque ad finem sexti libri. 
Et deinde in septimo libro De usucapione pro emptore (2) 
cum sequentibus concernentibus materias possessionum et 
prescripcionum, transeundo postea ad titulum De sententiis 
prefectorum pretoris (3) et Quomodo et quando judez (4), vel, 
obmissis minus utilibus titulis prescripcionum, fiet transitus 
ad titulos sentenciarum et appellacionum. 

Et quatuor annis revolutis, cum fiet reditu3 ad hanc 
Secundam partem, assumi poterunt pro extraordinaria tituli 

utiliores prescripcionum vel sentenciarum et appellacionum 
devoluti (5), aut in octavo libro Codicis tituli magis utiles. 
Et eo anno de sero fiet initium a titulo De legatis primo (6), 
qui totus legetur pro ordinaria. Et inde fiet transitus ad 
titulum De conditionibus et demonstr. (1), legendo nota- 
biliores leges. Et inde ad titulum Ad [senatus consultum] 

Trebellianum (8), etiam legendo notabiliores leges. Et pro 
extraordinaria legentur tres tituli De legatis secundo vel 
tercio, aut alio ex libris sequentibus, cum tota illa pars sit 
utilis. Et propterea poterit servari ordo materiarum pro 
convenientia annorum. Et quia hoé anno legens ordinariam 
juris civilis de mane incepit in sexto [libro] Codicis, ipse 
lectionem suam pro secunda parte ordinaria per horam cum 
media continuabit cum calamo, sicut incepit. Et pro prima 
parte extraordinaria per mediam horam assumet tales 
titulos in ipso sexto libro vel in septimo juxta voluntatem 
suam, legendo sicut prenotatum est. Et anno futuro fiet 
inicium in prima parte Digesti veteris secundum ordinem et 
modum superius declaratos. Et pariter legens de sero conti- 
nuabit lectionem suam cum calamo per horam, assumendo 

(1) Cod. VI 55. Le manuscrit porte ici erronément heredibus au 

lieu de liberis. Le titre De suis et legitimis heredibus fait partie du 

Digestum (XXXVII 16), et non pas du Codex. — (2) Cod. VII 26. — 
(3) Cod. VII 42. — (4) Cod. VII 43 — (5) Tous ces titres se trouvent 
dans le livre VII du Codex. — (6) Cod. VI 37. — (7) Le titre De 
conditionibus et demonstrationibus fait partie du Digestum. Il faut 
sans doute lire ici De condictionibus insertis tam legatis, etc. ; ce titre 

se trouve dans le Codex VI 46. — (8) Cod. VI 49. 
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partem extraordinariam per mediam horam, sicut predictum 
est, usque in annum sequentem; in quo fiet inicium ia 
prima parte Digesti novi, quemadmodum est eciam superius 
dictum. 

Legentes ordinariam juris canonici de maue legent uno 
auno in primo libro Decretalium, et divident lectiones suas, 

prout dictum est de legentibus in jure civili. Et pro secunda 
parte, que ordinaria dieitur, continuabunt per horam cum 
media in ipso libro primo per titulos utiliores cum calamo, 
sicut notatum est de legibus. Et pro prima parte, que 
extraordinaria appellatur, legent in tercio libro per mediam 
horam sine calamo et succincte. Alio autem anno legent in 
simili libro Decretalium pro parte ordinaria, et in quarto 
vel quinto pro extraordinaria, tenendo modum et ordiuem, 
qui supra designati sunt de legentibus lectiones juris civilis. 

Legentes autem lectionem ordinariam de sero uno anno 

legent in Sexto, et alio anno in Clementinis; et dividendo 
lectiones suas, sicut tactum est de lectionibus juris civilis, 

de sero legent pro parte extraordinaria titulos positivos et 
minoris extensionis, sine calamo; et reliquos pro parte 
ordinaria cum calamo, secundum quod conveniencius et 
utilius fuerit auditoribus. 

Item quia exercicia disputacionum plurimum solent ingenia 
scolarium acuere et eos ad studia incitare, injungimus 
doctoribus et legentibus, quatenus scolares suos inducaut 
et instruant ad disputaciones circulares in exitu lectionis 
vespertine tieudas in loco ad quem scolares utriusque juris 
convenire valeant, a festo beati Remigij usque ad carnis- 
privium. Itaque ter vel quater singulis septimanis fiant tales 
circulares disputaciones unius vel duarum conclusionutm, 
que in lectione ordinaria de mane publicabuntur in audi- 
torijs utriusque juris. Et a carnisprivio usque ad finem 
ordinarij (1) fiant repeticiones et disputaciones per bacca- 
larios, et eciam per scolares, si voluerint et se idoneos 

(1) Ordinarium, année scolaire. 
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senserint, saltem per aliquem semel in mense. Que quidem 
repeticiones et disputaciones fiaut diebus non legibilibus, 
vel, si contingat eas fieri diebus legibilibus, fiant post 
prandium hora secunda ; et tunc legentes de sero explebunt 
lectiones suas de mne post lectiones ordinarias. 

Item cum doctrina, ita ut premissum est, frugi distribuenda 
casura sit non in terram, sed in spinas aut lapides, nisi 
summopere prospectum sit ad mores, diligenciam et studium 
auditorum, ac ad ea que illam etatem a recta virtutis et 

scientie via divertere solent, optima lege est seu jugo 
coërcenda; statuimus et decernimus, quod in predicta 
nostra Universitate erigantur tutele, quarum sint Lutores 
aliqui doctores non legentes lectiones ordinarias, vel licen- 
tiati, viri litterati et bene morigerati, qui sibi de domibus 
aptis et spaciosis provideant ad tenendum certum numerum 
scolarium alterius juris. Quarum tutelarum volumus esse 
limitatum numerum; sed unicuique doctori vel licentiato, 
qui tamen ad hoc per facultatem juris compertus fuerit 
idoneus, liberum sit tutelam erigere. Quam etiam erigere 
poterit quicumque, qui habeat doctorem vel licentiatum 
idoneum ad onus tutoris exequendum. 

Cujus tutoris officium erit providere scolaribus, qui sub 
tutela sua erunt, de domo et camera sufficiente, et de esu, 

potu et igne communi pro certo pretio, quod ad hoc uua 
cum modo vivendi designabitur, et ultra hoc ad officium 
ipsius tutoris pertinebit ad mores et disciplinam ipsorum 

scolarium attendere, quemadmodum inferius designabitur. 

Propterea hortamur et commonemus scolares, qui actu 

resident in predicta Universitate et fuerunt sub altera facul- 
latum juris citra triennium, et eos qui illarum alteram, 
deinceps jurabuut quatenus intra dominicam de Quasimodo 
proximam, casu quo antea tutele parate nou fuerint, intrent 

unam ex predictis tutelis, quam ipsi vel parentes sui elege- 
rint; et in ipsa resideant et studium continuent, videlicet 

illi, qui jam fuerunt in altera facultate citra triennium 
saltem, usque ad perfectionem triennii; et alii, qui advenient, 
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saltem per integrum triennium absque mutatione tutele, 
nisi de voluntate tutoris vel ex urgenti et magna causa per 
facultatem approbanda. 

Intrantes autem has tutelas et in eis laudabiliter et 
continue studentes intendimus certis prerogativis premiare. 
Et preterea, qui in predictis tutelis intrare noluerint, sed 
vel in paedagogijs aut aliis domibus commorabunt, nisi 
habuerint preceptorem et magistrum sue facultatis specialem 
in predicto pedagogio vel domo residencie, aut residenciam 
fecerint cum doctore vel licentiato notabili, decernimus esse 

astrietos ad continuandum singulis diebus omnia exercicia 
communia, que fient de die et usque ad octavam horam de 
sero in tutela sibi viciniori, vel altera per eos eligenda, 
solvendo tutori certum salarium annuum, de quo conve- 

nient, non excedens duos renenses pro anno, et ad hoc esse 

similibus penis quibus commorantes in tutelis astrictos. 

Curabunt predicti tutores quod scolares sibi commissi 
continuent lectiones suas, videlicet anniculi lectionem ordi- 

nariam de mane et lectionem lustitutionum dumtaxat; et 
in secundo anno, ultra predictas lectiones ordinariam et 
Institutionum, etiam lectionem ordinariam de sero dumtaxat, 

absque intermissione quacumque, nisi ob causam infirmi- 
tatis vere et non ficte. Et preterea, ne predicti scolares post 
cenam domum exeant; el si qui causa visitationis patris vel 
patrui advenientis ad opidum pro cena domum exiverint, 
faciant eos comitari per scolarem discreciorem ; ita ut infra 
horam nonam redeant, uec exinde exeant. lllos eciam a 

quibuseumque ludis taxillorum et cartarum prohibeant, 
permittendo tamen diebus et horis oportunis ludos virtuosos 
in domo vel locis privatis et non publicis, et cum scolaribus 
vel honestis personis, sicut ad scacos, ad pilam aut consi- 
miles, absque tameu excessivo labore saut immoderata 
frequentia. 

Et preterea curabunt tutores ut scolares de mane surgant 

hora quinta, et tunc ante lectionem quilibet per se legat et 
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studeat leges in ordinaria lectione legeudas, una eum glosis 
et legibus in eis pro concordia vel pro contrario allegatis, 
ut inde leetionem melius intelligere et concipere possint. 
Super quo modo videndi et studendi tutores ipsos scolares 
novellos instruent. Satis tamen erit in primo anno quod 
scolares textum legum legendarum ac glosas, nec non 
textum legum pro contrariis allegatarum prevideant, nisi 
ingenii capacitas plus ipsis tribuerit. 

Post lectionem vero ordinariam, missa, si voluerint, cele- 
riter audita, venient scolares ad cameras suas et revidebunt 
lectiones lectas, commemorando et inemorie imprimendo ea 
que tam verbo quam scripto a lectionibus reportarunt. Et 
inde ad prandium venient liora per tutores statuenda; que 
sit conformis in omnibus tutelis. 

Prandio finito, libris ad mensam unicuique delatis, 

repetent omnes scolares unius facultatis simul, tutore 
presente, lectionem illam ordinariam; in qua repeticione 
servabit tutor illum modum, ut per discretas cujuscumque 
interrogationes concipere possit an quilibet ipsorum lectio- 

nem bene audiverit et memorie commendaverit, et ut tota 
lectio per partes a singulis recitandas reportetur ; in quo si 

diligens cura adhibeatur, sufficiet tempus unius hore. 

Si ante horam lectionis Institutionum tempus superfuerit, 
institutarii docebuulur per se textum et glosas legendarum 

legum in quantum possunt intelligere; et inde ad lectionem 
Institutionum transibunt. Ceteri vero qui ad lectionem 

ordinariam de sero intrare debent, eo tempore medio illam 
videbunt, sicut de ordinaria de mane est superius dictuin, 
et inde ad illam transibunt. 

Et post hec per duas horas aute cenam omnes redibunt 
ad domum, et in prima hora tutor audiet repeticionem 
institutariorum, et in illa laborabit ad hoc ut ipsi textus 
et glosarum lectionum suarum vim el effectum memorie 
impresserint, cum sint juris prima cunabula. 

l. 46 
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Et interim quod repeticio institutariorum (iet, alij scolares, 
qui in lectione ordinaria de sero iutervenerint, illam apud 
se revidebunt et memorie commendabunt, et leges prius 
non visas in glosa vel doctoris legentis recollectis allegatas 
videbunt. Et deinde secunda hora ante cenam repeticionem 
facient coram tutore, sicut superius est dictum. Et inde 
devento ad cenam et ea finita, interponet lutor jocum 
honestum per mediam horam, et disputacionem levem et 
jocundam per alteram mediam horam, et inde mittet. ad 
dormiendum. Et diebus non legibilibus, exceptis dominicis, 
fiet post prandium circularis disputacio in qualibet tutela, et 
alia exercitia pro providentia et discretione tutorum. 

Et ut nedum premio virtutis et glorie scolares ad 
obedientiam tutoris alliciantur, quin etiam metu penarum 

' astringantur, concedimus tutoribus ut, postquam deficientes 
in premissis et in debita obedientia tutorum, per eos prima 
increpacione admoniti, emendare noluerint, possint eciam 

penas substractionis vini uno pastu, vel die, aut. pluribus, 
et eciam substractionis carnium vel piscium, simul vel 

separatim, juxta rei exigenliam et defectus frequentiam adi- 
cere, nec non penas pecuniales, si premisse contempnantur, 
infligere. Que omnes peue si sprete fuerint, tutor decano 

facultatis et doctori legenti nuntiabit, ut gravioribus affligant 
penis; aut eciam Rectori Universitatis denuntiet seu ipsi 
Universitati ad procedendum eciam usque ad privationem 
ab Universitate inclusive, si necesse fuerit. 

Et ne pretextu institutionis predictarum tutelarum aliqui 
scolares predicte Universitatis actu in ea residentes vel 
immatriculati sumaut occasionem eamdem Universitatem 
relinquendi, prohibemus omnibus subditis nostris qua- 
liumcumque nostrarum patriarum, qui in predicta nostra 
Universitate et facultatibus juris actu resident aut intitulati 
sunt, et jam ad alia studia non declinaverunt, ne ipsi ad alia 
studia generalia extra patrias nostras se conferant, donec 
per triennium, et hij qui iu facultate artium ad phisicam 

intrarunt et ad aliam superiorem facultatem transire volue- 
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rint, similiter ad alia studia generalia non transeant, donec 
saltem per biennium in ipsa nostra Uaiversitate Lovaniensi 
studium et lectiones continuaveriut. Quod si secus fecerint, 
moram et residentiam in quibuscumque nostris patriis, 
donec redeuntes in ipsa Universitate predictum triennium 
vel biennium studendo et lectiones audiendo perfecerint, 
eisdem penitus et omuino interdicimus sub pena bannimenti 
perpetui ab eisdem patriis nostris, casu quo interdictionem 
nostram violaverint, contra eos per villicum nostrum 

Lovaniensem, cui ad hoc specialem concedimus facultatem 
procedendi et pronuntiandi. Et casu quo experientia cognos- 

. cemus doctores et magistros legentes, nec non tutores 
instituendos, ad executionem nostrarum constitutionum 
predictarum, atque ad scolarium doetrinam in moribus et 
scienlia sollicitos esse et diligentes, providebimus circa 
subditos nostros ad studia generalia extra patrias nostras 
non miltendos, nisi prius certo tempore in studiis publicis 
ipsarum patriarum nostrarum studuerint, certis modis post 
hec a nobis mature deliberandis. | 

Item, in facultate medicine injungimus doctoribus legen- 
tibus quod lectiones legant diligenter et continue, ac in 
libris utilibus et sieut in alijs Universitatibus fleri consuevit; 
quodque tempore vacantiarum suarum retineant unam 
lectionem in die usque ad vacantias generales Universitatis, 

ut scolares volentes manere tempore vacantiarum non 

careant omni exercitio; et eciam restaureutur disputaciones 
publice, sicut erat ante consuetum. Et ulterius decernimus 
quod statutum dicte facultalis, quo cavetur ne graduati in 

eadem facultate ante certum tempus practicam medicine 

exerceant in opido Lovaniensi et ad certa miliaria, non 
extendatur extra opidum et suburbia ejusdem, neque eciam 
in ipso opido impediat quomiuus nalivi opidi, in predicta 
facultate graduati, statuto predicto et juramento inde 
exigendo non obstantibus, practicam in ipso opido valeant 
exercere, ne locum originis ea occasione relinquere 
compellantur. | 
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In facultate [artium] volumus et decernimus ethicam et 
rhetoricam legi diebus in ipsa faeultate nou legibilibus, in 
scola generali artium, ut ceterarum facultatum supposita 

possint, si voluerint, ad illas convenire. 

Hortamur autem omnes doctores et magistros in singulis 
facultatibus predictis,et presertim in facultatibus juris quod ita 
legere curent, quod nec nimia brevitate scolares dubios el 
non intelligibiles relinquant, neque prolixitate nimia tempus 
in verborum pompa vel superfluis recitationibus consumant ; 
sed bonum et condecentem processum faciant; nec in 
occupationibus forensibus vel accessionibus judicum aut 
visitatione processuum se ita implicent quod a studio et 
prosecutione suarum lectionum quomodolibet impediantur. 
In quibus volumus promotorem, notarium et bedellos 
attendere pro relatione defectuum, sicut infra dicetur, 

facienda. 

Et cum parvum sit edita condere, nisi sint qui ea [obser- 
vare] teneantur, praecipimus et jubemus omnibus et singulis 
predicte Universitatis suppositis, quatenus premissas nostras 
constituciones et ordinaciones diligenter custodiant et 
observent. Et presertim promotori, notario et bedellis, 
quatenus sint solliciti de omnibus defectibus, qui circa 
premissa tam per legentes quam per scolares fient, inqui- 
rendo. De quibus relationem facient Rectori Universitatis ; 
qui eos corrigat et emendari faciat diligenter. Et ultra hoc 
mandamus burgimagistro et consulibus dicli opidi nostri, 
quatenus exploratores discretos: deputent, qui diligenter et 
sollicite prospiciant cirea predictarum nostrarum constitucio- 
num observantiam; et quod coércitiones fiant de defectibus 
commissis per eos quibus incumbunt, uon tamen ad hoc ut 
aliqua jurisdietio propterea eisdem in predictas Universita- 
tem et facultates conferatur, sed ad relacionem, ut predictum 

est et infra dicetur, faciendam; ad que eciam alias certas 
predicte Universitatis personas deputabimus. 

Et nichilominus singulis annis bina vice transmittemus ad 
predictam Universitatem unum vel plures de Consilio nostro, 
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qui tum diligenti examinatione cum juramento omnium 
prenominatorum tum omnibus aliis modis videant et inquiraut 
quomodo constitutiones nostre predicte observate fuerint et 
defectus correcti. Et quos defectuosos comperient et nou 
correctos sive in observando sive in coërcendo et puniendo, 
auctoritate nostra corrigent juxta defectuum exigentiam, vel 
que graviora et perniciosiora videbunt, nobis referent, 
quoniam mentis nostre est supradicta observari. 

Et cum nonnullorum querela intellexerimus graves et 
excessivos esse sumptus in promotionibus graduum singu- 
larum facultatum, unde plerique pro gradibus assumendis 
ad alias Universitates se conferunt, injungimus decanis, 
doctoribus et magistris singularum facultatum, quatenus 
infra hune mensem declarationes quorumcumque sumptuum 
pro singulis gradibus in qualibet facultate supportandorum 
prenominatis aostris cancellario et primo presidenti tradant 

vel transmittant, ut declarationibus ipsis visis, super 

moderatione, si fienda fuerit, procedere valeamus. 

Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret, preseutibus 
litteris nostris nostrum fecimus apponi sigillum. 

Datum die tertia mensis januarii anuo Domini inillesimo 
quadringentesimo septuagesimo sexto. 

Inferius habebatur : Per dominum ducem. Signatum : 
N. GRUTERE. 

18 janvier 1411. Rectoral de Nicolas Blyen. - 

xviij mensis januarij judicta fuit congregacio vniuersitatis 
apud Augustinenses hora nona super hijs articulis. 

Jtem in eadem congregacione magister Johannes Jnchy 
decanus facultatis medicine et nomine eiusdem facultatis 
dixit quod jpsa facultas medicine predictas ordinaciones 
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alias 2* januarij publicatas, uon vvlt admittere neque obser- 
uare, sed vvlt manere in antiqua consuetudine vniuersilatis. 

Acta Unitersitatis, IV, fol. 15 r°. 

27 juin 1477. Rectorat de Pierre de Rivo. 

xxvij junij jadicta fuit congregacio vniuersitatis hora nona 
apud Augustinenses super hijs articulis. 

Primus est ad audiendum aliqua proponj per dominum 
priorem collegij vtriusque juris ex parte eiusdem collegij. 

Quo ad primum articulum speelabilis ac egregius vir 
dominus Robertus de Lacu ut prior collegij viriusque juris 
et nomine eiusdem exposuit qualiter ad vtilitatem et pro- 
fectum omnium adolesceutum in hoc studio generali Loua- 
niensi vtrique uel alter] jurium daturorum etc.. jpse ut 
prior et doctores dictj collegij vtriusque juris certum condi- 
dissent et ordinassent statutum perpetuum quod nomine 
dieti collegij jbidem legj et publicarj uecnon per vuiuersita- 
tem confirmarj pecijt. Et jta per me Adrianum Petrj nota- - 
rium vuiuersitalis lectum et publicatum fuit. Quo publicato, 

vniuersitatj placuit, et quantum in ea fuit, approbauit, 

ratificauit et contirmauit, et ja obscruarj et practicarj voluit, 
facultate tamen theologiae et legum copiam eiusdem statut} 
pecierunt et obtinuerunt. 

Acta Universitatis, IV, fol. 18 r°. 

5 juillet 1477. Rectorat de Pierre de Rivo. 

Quinta julij jndicta fuit congregacio vniuersitatis hora 
noua apud Augustinenses super hijs articulis. 

Primus est ad expediendum et perficiendum ea que in 

nouissima congregacione fuerunt dimissa. 

Quo ad primum articulum retulit dominus Robertus de 
Lacu ut prior collegij et nomine eiusdem omnia que post 
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nouissimam congregacionem vniuersitatis in materia nouj 
statutj tunc publicatj acta fuerunt. Et quia in additamentis 
per facultatem legum datis et certis alijs dubijs motis ju 
modo tenendj tutelas, ad plenum non conuenerunt, jdem 
dominus Robertus proposuit quod ereccio tutelarum iu 
genere publicaretur, et maturius deliberarelur de regulis et 
ordinacionibus ac modo tenendj tutelas, et eas visitandj. Et 
jta placuit vniuersitatj, et quod singuli studentes in altero 
jurium sub sigillo rectorie publice vocarentur ad diem 
lune proxime veuturum jn refectorio fratrum Heremitarum 
Augustinensium. Et jta vocatj fuerunt; et jbidem dominus 
Robertus huiusmodi ereccionem tutelarum in jure publicauit, 

. et pro tuuc eciam publicata et lecta fuerunt statuta mino- 
rennes concernentia. Jnsuper in eadem congregacione 

facultas juris canonicj nominauit deputatos suos, videlicet 
dictum dominum Robertum de Lacu, magistrum Johannem 
de Thimo, magistrum Johannem de Luna et magistrum 
Theodoricum de Viridiualle; facultas vero artium decanum 
eiusdem facultatis magistrum Jaspar de Turnout et magistrum 
Nicolaum de Traiecto, ad ordinandum regulas et modum 
lenendj tutelas etc. Similiter alie facultates commiserunt 

eandem rem deputatis per dominum rectorem vocaudis. 

Acta Universitatis, IV, fol. 18 r° et v^. 

1 octobre 1411. Rectorat de Lottinus Viruli. — ̂ 

Jpso die sancti Remigij post collacionem factam per 
venerabilem virum magistrum Johannem Moselare artium 
magistrum et in sacra theologia baccalarium formatum, 
neenon publicacionem statutorum vniuersitatis, tenta fuit 
congregacio vniuersitatis in refectorio fratrum Heremitarum 
Augustinensium. 

Jnsuper in eadem congregacione dominus rector exposuit 
qualiter a suo immediate precessore jntellexerat quod in 
materia tutelarum erectarum alias due facultates, videlicet 
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medicine et artium, conclusissent modos tutelas tenendj, 
prout in cedula desuper per collegium vtriusque juris facta 
et in vniuersitate lecta coutinetur, et quod facultas theo- 
logie super eisdem modis non fuisset pro tunc sufficienter 
deliberata, et dixit quod desuper lacius vellet deliberare; et 
quod postea jdem precessor huiusmodi deliberationem a 
decano eiusdem facultatis, videlicet magistro nostro magistro 
Egidio Baelioel, pecijsset; quj sibj respondit quod delibera- 
tionem sue facultatis reddere vellet in plena vniuersitate. Et 
jà dominus rector pecijt ab eodem decano an jbidem 
deliberatus esset reddere huiusmodi deliberationem ; qui 
huiusmodi deliberationem reddidit cum certis moderacio- 
nibus in modo tenendj tutelas, super dicta cedula factis; 
quas jbidem narrauit el postea domino rectorj in scriptis - 
misit. Quibus sic actis dominus rector conclusit tutelas esse 

tenendas in omnibus modis et formis jn quibus facultas 
theologie se concordat cum dictis duabus facultatibus, 
videlicet medicine et artium. Jtem postea propter dictas 
difficultates tunc motas et presertim ex facultatibus vtrius- 
que juris et medicine dominus eonuocauit suos deputatos ex 
singulis facultatibus in notabili numero; quj conclusiue 
dixerunt dictam conclusionem bene et legitime per dominum 
rectorem esse captam. 

Acta Universitatis, 1V, fol. 19 v? et 20 r°. 

13 mars 1478. Rectorat de Pierre de Rivo. 

xiij marcij jndicta fuit congregacio vniuersitatis hora nona 
apud Augustinenses super hijs articulis. 

Primus est ad audiendum aliqua proponj per priorem 

collegi] doctorum viriusque juris. 

Quo ad primum articulum magister Robertus de Lacu 
prior eollegij doctorum facultatum vtriusque juris exposuit 
diuersa sibj per dietum collegium commissa concernentia 
licentiatos dictarum facultatum vtriusque juris, eis eciam 
quoddam statutum legeudo et exponendo. 
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Exinde decanus facultatis artium ex adiuncto ut asseruit 
eiusdem facultatis exposuit diuersa jnconuenientia jnobe- 
dientie scolarium etc. ; que proueniunt ex eo quod aliqui 
moliuutur resistere ereccionj tutelarum. Et protestabatur 
quod facultas artium omnibus viribus suis vellet assistere 
priorj et collegio doctorum vtriusque juris in defensione 
statutj eorum nouiter de tutelis erigendis. Et si contingeret 
dominos de collegio doctorum patj etc., facultas artium fide- 
liter eisdem assistet. Et ex tunc diffinit et declarat se partem 
contra volentes jmpedire, exhortando superiores facultates ut 
eciam in hac materia facultati artium velint assistere. Et 
magister Robertus predictus nomine collegij acceptando 
huiusmodi oblacionem retulit gratias facultatj artium. Deinde 
decanus facultatis artium reiterando protestationem alias in 
loco capitulari ecelesie sanctj Petrj coram domino rectore et 

certis jbidem cougregatis factam, de prosequendo jniuriam 
jllatam facultatj sue, non tamen nomirando pro tunc jniu- 
riantem ; sed ex mandato eiusdem facultatis dicit vnum ex 

jllis fore magistrum Johannem de Mota pro tunc decanum 
facultatis legum. Jtem obtulit se prior nomine collegij si quj 

fuerint quj conferre voluerint cum eodem collegio ad benigne 
cum eisdem conferendum in materia predicta. 

Acta Universitatis, IV, fol. 24 r° et v5. 

4 juillet 1478. Rectorat de Pierre de Rivo. 

Quarta juli jndicta fuit congregacio vniuersitatis hora 
noua apud Augustinenses super hijs articulis. 

Primus est ad consulendum domino rectorj super requisi- 
cione ex parte collegij vtriusque juris in eum facta jn materia 
tutelarum. 

[n primis enim post conuocacionem dominorum de con- 
silio vniuersitatis venerabilis et circumspectus vir dominus 
et magister Robertus de Lacu vtriusque juris doctor post 
longa vnam proposicionem per eum factam requisiuit 
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nomine collegij vtriusque juris dominum rectorem pro 
admiaistracione justicie et execucione eorum noui statuti jn 
materia tutelarum. 

Quo ad primum articulum placuit vniuersitali quod sus- 
pendatur execucio ju materia tutelarum et quod dominus 
rector faciat uocarj deputatos ad concipiendum aliquid boni 
in eadem materia sub relacione ad vniuersitatem. 

Et vltimo magister Willelmus Delft vt prior, et magister 
Robertus Lacu nomine collegij vtriusque juris requisiuerunt 
dominum rectorem pro amministracione justicie jn materia 
tutelarum petentes de hoc jnstrumentum et justrumenta. 
Similiter decanus facultatis artium assistendo dominis priorj 
et doetoribus collegij vtriusque juris pecijt et requisiuit 
dominum rectorem pro administracione justicie jn materia 
tutelarum habenda petens justrumentum et jnstrumenta. 

Acta Universitatis, IV, fol, 25 r* et v°. 

14 juillet 1478. Rectorat de Pierre de Rivo. 

Decima quarta julij jndicta fuit congregacio vniuersitalis 
hora nona apud Augustinenses super hijs articulis. 

ltem quoad concepta per deputatos in materia tutelarum, 
lecta fuit scedufa conceptorum, et fuerunt «lique facultates 
peleutes copiam. Et placuit vuiuersitatj quod daretur copia 
petentibus, et specialiter Delft vt prior dixit se nullo modo 

velle cousentire couceptis per deputatos, sed velle conferre 
cum collegio suo. 

Acta Universitatis, IV, fol. 25 v? et 26 r°. 

-— — 0 — ——Ó— —— 
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LUTTE DE L'UNIVERSITÉ AVEC L'AUTORITÉ CIVILE 

AU XVIII SIÈCLE. 

Pendant la dernière moitié du XVIIIe siècle, l'Université 
eut à soutenir une lutte longue et héroïque pour défendre ses 
droits et privilèges contre les empiètements continuels et 
de jour en jour plus grands du gouvernement impérial 
autrichien, auquel nos provinces étaient soumises à cette 
époque. L'histoire de cette lutte a été écrite magistralement 
par M. Arthur Verhaegen, dans l'ouvrage intitulé : Les 
50 dernières années de l'Université de Louvain (1749-1797). 
Liège, 1884; vol. in-8e de 1V-568 pages. Nous y renvoyons 
le lecteur. On y trouve d'abord une relation fidéle et détaillée 
des tentatives faites par le pouvoir civil pour asservir l'ancienne 
Université brabançonne ; ensuite, en appendice, une série de